
LICEO SCIENTIFICO STATALE “Ettore Majorana”
Con indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico,

Liceo delle Scienze Umane, Liceo Economico Sociale, Liceo Scientifico Sportivo, 
Liceo Scientifico Scienze Applicate

Via Giuseppe Motta n. 87  –  95037  SAN GIOVANNI LA PUNTA  (CT)
Cod. Fisc. 90001840876 – Codice mecc. CTPS10000Q – Cod. Univoco UFDRTI  -  Tel.  095 61 36 760
P.E.C.: ctps10000q@pec.istruzione.it  -  e-mail: ctps10000q@istruzione.it  - Sito Web: http://www.majoranaliceo.edu.it        

Circ. n. 402 San Giovanni la Punta, 04/05/2023

Ai candidati esterni agli esami di Stato

Ai docenti del consiglio della classe V A

Ai docenti del consiglio della classe V AL

Al DSGA e al personale ATA

All’Albo pretorio

Al sito web del Liceo

Oggetto: Esami preliminari agli esami di stato – sessione unica 2022-2023
Decreto  nomina  e  convocazione  membri  della  Commissione  unica,  e
calendario delle prove scritte e orali.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
 VISTA la legge 10 dicembre 1997, n. 425, “Disposizioni per la riforma degli esami di Stato

conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria superiore”;
 VISTO il D.P.R. 23 luglio 1998, n. 323 “Regolamento degli esami di Stato conclusivi dei

corsi di studio di istruzione secondaria superiore”;
 VISTO l’art. 1- quinquies “Disposizioni sugli esami preliminari agli  esami di Stato” della

legge 24 novembre 2009, n. 167 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto -
legge 25 settembre 2009, n. 134, recante disposizioni urgenti per garantire la continuità
del servizio scolastico ed educativo per l'anno 2009-2010”;

 VISTA l’O.M. n. 45 9/03/2023 (art. 4; art. 5);
 VISTA l’O.M. n.90 del 2001, recante le norme per lo svolgimento degli  scrutini  e degli

esami (artt. 24 e 31);
 VISTI gli artt. 192 e 193 del Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297;
 VISTO l’art.  198 (modificato  dalla  Legge n.  724 del  23/12/1994) e 192 comma 6 del

Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297;
 VISTI l’assegnazione a questo Liceo dei candidati esterni agli esami preliminari agli esami

di Stato;
 VISTE le richieste dei candidati

DECRETA

1. Da giorno 22 maggio a giorno 31 maggio p.v. avranno luogo gli esami preliminari agli
esami di Stato secondo le modalità organizzativo-orarie che saranno di seguito indicate;

2. I docenti in indirizzo sono nominati membri della Commissione unica esaminatrice per gli
Esami preliminari agli esami di Stato a.s. 2022/23;

3. La Commissione,  presieduta dal Dirigente Scolastico,  si  articola  ed opera nelle  seguenti
sottocommissioni:

http://www.majoranaliceo.edu.it/
mailto:ctps10000q@istruzione.it
mailto:ctps10000q@pec.istruzione.it




La  Sottocommissione  per  gli  esami  preliminari  agli  esami  di  stato  conclusivi
dell’indirizzo Liceo scientifico:

Presidente e Coordinatore DI MARTINO GERMANA

Segretario PASSALACQUA VALERIA

ITALIANO DI MARTINO GERMANA

LATINO LEONE DANIELA

STORIA VALENTI MARIA ELENA

FILOSOFIA VALENTI MARIA ELENA

LINGUA E CULTURA INGLESE BURSTON LORENA

MATEMATICA CATALANO DOMENICO

FISICA CATALANO DOMENICO

SCIENZE NATURALI SORGI GIOVANNI

DISEGNO E STORIA DELL’ARTE PASSALACQUA VALERIA

SCIENZE MOTORIE CALABRESE DANIELA

RELIGIONE BARBAGALLO FRANCESCA

La  Sottocommissione  per  gli  esami  preliminari  agli  esami  di  stato  conclusivi
dell’indirizzo Liceo Linguistico:

Presidente e Coordinatore ANGELICO MASSIMILIANO

Segretario MARESCA GIUSEPPE

ITALIANO MARESCA GIUSEPPE

STORIA ANGELICO MASSIMILIANO

FILOSOFIA ANGELICO MASSIMILIANO

LINGUA E CULTURA INGLESE CATALANO MARIA LUISA

CONVERSAZIONE LINGUA INGLESE SCHIMMELPFENNIG BRYAN

LINGUA E CULTURA FRANCESE SAPIENZA ANTONIO

CONVERSAZIONE LINGUA FRANCESE DELL’ERBA ANNA

LINGUA E CULTURA TEDESCA GIUFFRIDA ANGELA

CONVERSAZIONE LINGUA TEDESCA METZGER CLAUDIA

MATEMATICA TORO MARIA TERESA

FISICA TORO MARIA TERESA

SCIENZE NATURALI SARDELLA MARIA LUISA

STORIA DELL’ARTE PASSALACQUA VALERIA

SCIENZE MOTORIE SAITTA CATERINA

RELIGIONE CARAMIA GIUSEPPE

La commissione per gli  esami preliminari,  per i  quali  state presentate istanze da parte dei
candidati  esterni,  è convocata  giorno 05 maggio 2023 alle ore 13.45,  per  la  Riunione
preliminare e per la discussione in ordine ai seguenti punti all’o.d.g.:
1. Controllo documentazione e del possesso dei requisiti di ammissione agli esami dei candidati;

2. Congruità dei programmi presentati;

3. Discipline che i candidati dovranno sostenere;
4. Varie ed eventuali



Il calendario delle prove scritte e orali, nonché degli scrutini degli alunni che devono sostenere 
i suddetti esami, è il seguente:

ESAMI PRELIMINARI AGLI ESAMI DI STATO LICEO SCIENTIFICO

giorno Data orario Prova scritta/orale
Turni di assistenza 
prove scritte/ 
commissione plenaria

martedì 23/05/2023 14.30-17.30 Prova scritta italiano DI MARTINO-
PASSALACQUA17.30 Correzione elaborato 

e ratifica
mercoledì 24/07/2021 14.30-16.30 Prova scritta latino LEONE-VALENTI

16.30 Correzione elaborato 
e ratifica

giovedì 25/05/2021 14.30-16.30 Prova scritta inglese BURSTON-BARBAGALLO
16,.30 Correzione elaborato 

e ratifica
venerdì 26/05/2021 14.30-16.30 Prova scritta 

matematica
CATALANO-SORGI

16.30 Correzione elaborato 
e ratifica

lunedì 29/05/2021 14.30-16.30 Prova scritta fisica CATALANO-CALABRESE
16.30 Correzione elaborato 

e ratifica
martedì 30/05/2021 14.30-16.30 Prova scritta scienze 

naturali
SORGI-VALENTI

16.30 Correzione elaborato 
e ratifica

mercoledì 31/05/2021 14.30-15.30 Prova orale Sottocommissione 
plenaria15.30 scrutinio

ESAMI PRELIMINARI AGLI ESAMI DI STATO LICEO LINGUISTICO

giorno Data orario Prova scritta/orale
Turni di assistenza 
prove scritte/ 
commissione plenaria

lunedì 22/05/2021 14.30-17.30 Prova scritta italiano MARESCA-ANGELICO
17.30 Correzione elaborato 

e ratifica
martedì 23/07/2021 14.30-16.30 Prova scritta inglese CATALANO M.L.-

SCHIMMELPFENNIG16.30 Correzione elaborato 
e ratifica

mercoledì 24/05/2021 14.30-16.30 Prova scritta francese SAPIENZA-DELL’ERBA
16,.30 Correzione elaborato 

e ratifica
giovedì 25/05/2021 14.30-16.30 Prova scritta tedesco GIUFFRIDA-METZGER

16.30 Correzione elaborato 
e ratifica

venerdì 26/05/2021 14.30-16.30 Prova orale Sottocommissione 
plenaria16.30 Scrutinio finale

N.B. Per ogni prova scritta i docenti interessati predispongono una terna di temi/verifiche, da
portare il giorno della prova 10 minuti prima l’inizio dello svolgimento e, fra questi, ne sarà
sorteggiato uno da somministrare ai candidati.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
(Dott.ssa Carmela Maccarrone)

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs.n. 39/1993


	LICEO SCIENTIFICO STATALE “Ettore Majorana”
	Con indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico,
	Liceo delle Scienze Umane, Liceo Economico Sociale, Liceo Scientifico Sportivo,
	Liceo Scientifico Scienze Applicate
	Via Giuseppe Motta n. 87 – 95037 SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)
	Cod. Fisc. 90001840876 – Codice mecc. CTPS10000Q – Cod. Univoco UFDRTI - Tel. 095 61 36 760
	P.E.C.: ctps10000q@pec.istruzione.it - e-mail: ctps10000q@istruzione.it - Sito Web: http://www.majoranaliceo.edu.it

